



1

DRDO Successfully Conducts Flight Test of ABHYAS

DRDO ने सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण का अभ्यास आयोजित किया।

Key highlights:-

1. India successfully conducted the flight test of ABHYAS - High-speed Expendable Aerial Target (HEAT) from a test range in Odisha.
2. The trial, carried out by the Defence Research and Development Organisation (DRDO) from the Integrated Test Range (ITR) at Chandipur in Balasore, was tracked by various radars and electro-optic systems.
3. DRDO Chairman: G Satheesh Reddy, Estd. in: 1958, Headquarters in: Bengaluru.
1. भारत ने ओडिशा में उच्च गति उपभोजित हवाई लक्ष्य (हीट) की उड़ान का परीक्षण सफलतापूर्वक आयोजित किया।
2. रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा बालासोर के चांदीपुर स्थित एकीकृत परीक्षण रेंज (आईटीआर) से किए गए परीक्षण को विभिन्न रडार और इलेक्ट्रो-ऑप्टिक प्रणालियों द्वारा ट्रैक किया गया।
3. डीआरडीओ के अध्यक्ष: ग.सतीश रेड्डी। स्थापित: १९५८, मुख्यालय: बेंगलुरु।

2

Doordarshan Launches Online Souvenir Store In Partnership With Amazon India

दूरदर्शन ने अमेज़न इंडिया के साथ साझेदारी में ऑनलाइन स्मारिका स्टोर की शुरुआत की।

Key highlights:-

1. Doordarshan has launched an online souvenir store for its viewers on Amazon India so that one can easily access it.
2. Doordarshan is India's first broadcaster which has started Souvenir store. A. Surya Prakash Chairman, Prasar Bharati launched DD souvenir store on Amazon India.
1. दूरदर्शन ने अमेज़न इंडिया पर अपने दर्शकों के लिए एक ऑनलाइन स्मारिका स्टोर की शुरुआत की है ताकि कोई भी आसानी से इसका उपयोग कर सके।
2. दूरदर्शन भारत का पहला प्रसारक है जिसने स्मारिका संग्रह की शुरुआत की है। ए सूर्य प्रकाश अध्यक्ष, प्रसार भारती ने अमेज़न इंडिया पर डीडी स्मारिका स्टोर का शुभारंभ किया।

3

Cannes Film Festival Begins In France

कान फिल्म समारोह फ्रांस में शुरू हुआ।

Key highlights:-

1. The Cannes Film Festival has begun in France. Information and Broadcasting Secretary Amit Khare is leading the Indian delegation at Cannes and will inaugurate India Pavilion.
2. For Cannes 2019, Mexican filmmaker Alejandro Gonzalez Inarritu has been named the jury president.
3. It was Founded in 1946 as International Film Festival.
1. फ्रांस में कान फिल्म फेस्टिवल शुरू हो चुका है। सूचना और प्रसारण सचिव अमित खरे कान में भारतीय शिष्टमंडल का नेतृत्व कर रहे हैं और भारत मंडप का उद्घाटन करेंगे।
2. कान २०१९ के लिए, मैक्सिकन फिल्मकार एलेजेंद्रो गोंजालेज़ इनररितु को जूरी अध्यक्ष नामित किया गया है।
3. यह अंतर्राष्ट्रीय फिल्म समारोह के रूप में १९४६ में स्थापित किया गया था।



4

Vice President Venkaiah Naidu 4-Day Visit To Vietnam: Complete Highlights

उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ४ दिन की वियतनाम यात्रा ।

Key highlights:-

1. Vice President Venkaiah Naidu undertook an official visit to Vietnam at the invitation extended by Dang Thi Ngoc Thinh, Vice President of Vietnam.
 2. He was also invited by the Vietnam Buddhist Sangha and the organizers of the 16th UN Day of Vesak that is being held at the Tam Chuc Pagoda in Hanam Province in Vietnam to deliver the keynote address during the inaugural session.
 3. Vietnam Capital: Hanoi, Currency: Vietnamese dong, Vice President: Dang Thi Ngoc Thinh.
1. उपराष्ट्रपति वेंकैया नायडू ने वियतनाम के उप राष्ट्रपति, डांग थी नगोक थिन्ह द्वारा विस्तारित आमंत्रण पर वियतनाम की आधिकारिक यात्रा की ।
2. उन्हें वियतनाम के हनम प्रांत के टैम चुसी शिवालय में आयोजित किया जा रहा है, जिसका उद्घाटन सत्र के दौरान मुख्य भाषण देने के लिए वियतनाम के बौद्ध संघ और वैशाख के 16वें संयुक्त दिवस के आयोजकों ने भी आमंत्रित किया था ।
3. वियतनाम राजधानी: हनोई, मुद्रा: वियतनामी दांग, उप राष्ट्रपति: डांग थी नगोक तिन्ह ।

5

RBI Slaps Rs1-crore Fine On Nainital Bank

RBI ने नैनीताल बैंक पर १ करोड़ रुपये का जुर्माना लगाया ।

Key highlights:-

1. The Reserve Bank of India (RBI) has imposed a monetary penalty of Rs1 crore on Nainital Bank for its failure to fully automate the non-performing asset (NPA) identification process, despite specific directions issued in this regard.
1. भारतीय रिजर्व बैंक (रुप) ने इस संबंध में जारी विशिष्ट निर्देशों के बावजूद गैर-निष्पादित परिसंपत्ति (NPA) पहचान प्रक्रिया को पूरी तरह स्वचालित करने में विफलता के लिए नैनीताल बैंक पर एक करोड़ रुपये का मौद्रिक जुर्माना लगाया है ।

6

In a 1st, NABARD Announces Rs700-cr Venture Capital Fund For Agriculture, Rural Startups

नाबार्ड ने कृषि, ग्रामीण स्टार्टअप्स के लिए Rs700-सीआर उद्यम पूंजी निधि की घोषणा की ।

Key highlights:-

1. NABARD has been contributing to other funds till now and this is the first time that the rural development bank has launched a fund of its own.
 2. The fund has been launched by Nabventures, a subsidiary of NABARD, and has a proposed corpus of Rs 500 crore with an option to retain over-subscription of Rs 200 crore, called as the green shoe option
 3. NABARD Chairman- Harsh Kumar Bhanwala, Headquarters- Mumbai, Established on- 12 July 1982.
 4. NABARD is now 100% owned by the government.
1. नाबार्ड अब तक अन्य फंडों में योगदान देता रहा है और यह पहला मौका है जब ग्रामीण विकास बैंक ने अपना एक फंड लॉन्च किया है ।
2. यह कोष नाबार्ड की सहायक कंपनी नवेंचर्स द्वारा शुरू किया गया है और इसमें ५०० करोड़ रुपये का एक प्रस्तावित कोष है जिसमें २०० करोड़ रुपये का ओवर सब्सक्रिप्शन बनाए रखने का विकल्प है, जिसे ग्रीनशू विकल्प कहा जाता है ।
3. नाबार्ड अध्यक्ष-हर्ष कुमार भानवाला, मुख्यालय-मुंबई,-12 जुलाई १९८२ को स्थापित ।
4. नाबार्ड अब १००% सरकार के स्वामित्व में है.



7

Asia-Pacific Diamond Cup 2019: Japan's Yosuke Asaji Wins Title
एशिया-पैसिफिक डायमंड कप २०१९: जापान के योसुके असाजी ने खिताब जीता ।

Key highlights:-

1. India's Rahul Gangjee finished tied 39th while Viraj Madappa ended tied 53rd at the Asia-Pacific Diamond Cup held in Japan. Japan's Yosuke Asaji won the Asia-Pacific Diamond Cup 2019 at the Sobu Country Club.
1. भारत के राहुल गंगाजी ने 39 वां जबकि विराज मदप्पा ने जापान में आयोजित एशिया-पैसिफिक डायमंड कप में 53 वां स्थान समाप्त किया। जापान के योसुक अजी ने एशिया-पैसिफिक डायमंड कप २०१९ का खिताब जीता ।

8

India's GS Lakshmi Becomes 1st Ever Female ICC Match Referee
भारत के जीएस लक्ष्मी पहली बार महिला आईसीसी मैच रेफरी बने ।

Key highlights:-

1. India's GS Lakshmi has become the first ever woman to be appointed to the ICC International Panel of Match Referees and will be eligible to referee international games with immediate effect.
2. The 50-year-old first officiated as a match referee in domestic women's cricket in 2008/09. Lakshmi has overseen three women's ODI matches and three women's T20I matches.
3. The first woman on the ICC Development Panel of Umpires was Kathy Cross, who retired in 2018.
1. भारत के जीएस लक्ष्मी आईसीसी इंटरनेशनल पैनल ऑफ मैच रेफरियों में नियुक्त होने वाली पहली महिला बन गई हैं और वह तत्काल प्रभाव से अंतरराष्ट्रीय खेल रेफरी के लिए पात्र होंगी ।
2. ५०-वर्षीय ने पहली बार घरेलू महिला क्रिकेट में 2008/09 में मैच रेफरी के रूप में स्थानापन्न किया । लक्ष्मी ने तीन महिलाओं के एकदिवसीय मैचों और तीन महिला टी२० मैचों की देखरेख की है ।
3. आईसीसी के अंपायरों के विकास पैनल पर पहली महिला कैथी क्रॉस था, जो २०१८ में सेवानिवृत्त ।

9

Chief of Naval Operations of US Navy, Admiral John Michael Richardson is on a three day official tour to India.

अमेरिकी नौसेना के नौसेना संचालन के प्रमुख, एडमिरल जॉन माइकल रिचर्डसन भारत के तीन दिवसीय आधिकारिक दौरे पर हैं ।

Key highlights:-

1. Purpose: Admiral John Richardson visit to India is amid rising Chinese influence in Indo-Pacific region. This is part of US strategy of grouping together with like-minded countries like India, South Korea, Australia and Japan to make sure that each Indo-Pacific nation can protect its sovereignty from coercion.
1. उद्देश्य: एडमिरल जॉन रिचर्डसन का भारत दौरा हिंद-प्रशांत क्षेत्र में चीन के बढ़ते प्रभाव के बीच है । यह भारत, दक्षिण कोरिया, आस्ट्रेलिया और जापान जैसे समान विचारधारा वाले देशों के साथ मिलकर समूहन की अमेरिकी रणनीति का हिस्सा है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि प्रत्येक हिंद-प्रशांत राष्ट्र अपनी संप्रभुता को दबाव से बचा सके ।

10

Plastic wastes included in Basel Convention.
बेसल संमेलन में शामिल प्लास्टिक कचरा ।

Key highlights:-

1. After 12 days of negotiations under the patronage of United Nations (UN) around 180 governments agreed on a new UN accord to regulate the movement and export of plastic waste between their national borders.
2. In 1989, the Conference of Plenipotentiaries (CoP) in Basel, Switzerland adopted The Basel Convention on the Control of Transboundary Movements of Hazardous Wastes and their Disposal.
3. The Basel Convention came into force in 1992.



कौटिल्य एकेडमी

15 May 2019

CURRENT AFFAIRS

1. संयुक्त राष्ट्र (UN) के संरक्षण के तहत 12 दिनों की बातचीत के बाद लगभग १८० सरकारों ने अपनी राष्ट्रीय सीमाओं के बीच प्लास्टिक कचरे के संचलन और निर्यात को विनियमित करने के लिए एक नए संयुक्त राष्ट्र समझौते पर सहमति व्यक्त की ।
2. १९८९, बेसल, स्विट्जरलैंड में प्लेनिपोटेंटिएरीएस के सम्मेलन (CoP) में खतरनाक कचरे के सीमापार आंदोलनों और उनके निपटान के नियंत्रण पर बेसल सम्मेलन को अपनाया ।
3. बेसल कंवेशन १९९२ में लागू हुआ था ।

9

Kiki Bertens of Netherlands beats Simona Halep of Romania in finals to win women's singles title in Madrid Open tennis.

मैड्रिड ओपन टेनिस टूर्नामेंट में महिला सिंगल्स खिताब जीतने के लिए नीदरलैंड की किकी बर्टेंस ने फाइनल में रोमानिया की सिमोना हालेप को हराया ।

Key highlights:-

1. Madrid Open Tennis also known as the Mutua Madrid Open (as currently sponsored by Mutua Madrileña) is a joint men's and women's professional tennis tournament, held in Madrid (Spain's Capital).
2. The World number one Novak Djokovic of Serbia beats Stefanos Tsitsipas of Greece to win men's singles title in Madrid Open tennis
1. मैड्रिड ओपन टेनिस भी मुद्रुआ मैड्रिड ओपन के रूप में जाना जाता है (वर्तमान में मुद्रुआ पाकिस्तान द्वारा प्रायोजित के रूप में) एक संयुक्त पुरुषों और महिलाओं के पेशेवर टेनिस टूर्नामेंट, मैड्रिड (स्पेन की राजधानी) में आयोजित किया जाता है ।
2. विश्व के नंबर एक खिलाड़ी सर्बिया के नोवाक जोकोविच ने मैड्रिड ओपन टेनिस टूर्नामेंट में पुरुष सिंगल्स खिताब जीतने के लिए ग्रीस के स्टेफानोस ट्सिसिपास को हराया ।

Questions

1. Chairman of DRDO ?
(a) R. Ashwin (b) G Satheesh Reddy
(c) CK Ramesh (d) M Ramanujan
2. Chairman of NABARD ?
(a) Ashish kumar Jaithwani (b) Ramkumar Yadav
(c) Harsh Kumar Bhanwala (d) Vishnu Prasad Yadav
3. First Female ICC Match Referee ?
(a) GS Lakshmi (b) KS Sharma
(c) KM Singh (d) SG Raghav
4. Basel Convention came into ?
(a) 1989 (b) 1990
(c) 1991 (d) 1992

ANSWERS

1. (B) 2. (C) 3. (A) 4. (D)